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onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen inzake afvalinzameling grondgebonden woningen

Geachte heer Bastiaens,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Inleiding:
Vandaag, maandag 21 augustus 2023, ontvangen wij gelijktijdig met uw RIB 102-2023 en de media, het collegebesluit van dinsdag 18 juli 2023, betreffende de afvalinzameling van onze huishoudens. Fractie Bastiaans vind dit een vreemde gang van zaken. Natuurlijk is er begrip voor het feit dat er snel een besluit genomen moet worden, maar is het vreemd en tegelijk ook zuur, dat er nu al word voorgesorteerd op een nog te nemen besluit van de gemeenteraad over een collegevoorstel, waarvan uw raad amper een aantal uren over is geïnformeerd.

Graag een reflectie vanuit het college op bovengenoemde stellingen?

Antwoord vraag 1
13 juni j.l. hebben wij u door middel van RIB 72-2023 uitgebreid geïnformeerd over de stand van zaken met betrekking tot de afvalinzameling van PMD en restafval door Renewi, en de problematiek van het gebruik van 'duobakken'. Daarin hebben we, alsook in de toen naar aanleiding van deze RIB gestelde artikel 44 vragen van Eenlokaal en artikel 45 vragen van 066, aangegeven wat het door ons beoogde vervolgproces was in een vijftal stappen. Stap 2 betrof:
'het onderzoeken van de mogelijkheden en het in beeld brengen van de kosten om op korte termijn alternatieve gescheiden inzamelsystemen in te kunnen zetten, op basis van de huidige wetgeving en afvalstoffenbeleid en de vigerende Afvalstoffenverordening. Dit is een voortzetting van het reeds in overleg met Renewi ingezette proces om binnen het huidige contract, tot een andere inzamelsystematiek te komen waarmee de uitval van duobakinzamelwagens opgevangen kan worden. Het nieuwe systeem dient zo spoedig mogelijk operationeel te zijn waarbij de verwachting is dat het systeem op zijn vroegst op 1 januari 2024 kan starten en zal functioneren voor een periode van ongeveer 6 maanden tot 2 jaar'.

De raadsinformatiebrief die u 21 augustus jl. heeft ontvangen gaat dan ook over het effectueren van de genoemde stap 2; de huidige situatie en de ontwikkelingen van inzamelen van PMD en GFT afval voor grondgebonden woningen. De wijziging die we gaan doorvoeren is zoals aangegeven geheel conform het huidige afvalstoffenbeleid en -verordening. De stap van PMD in de DUO bak naar PMD in een PMD-zak zorgt ervoor dat we het vastgelegde dienstverleningsniveau van gescheiden aanbieden van PMD en restafval als ook het gescheiden inzamelen en verwerken hiervan samen met Renewi kunnen garanderen. Zonder daarmee vooruit te lopen op besluitvorming over het nieuwe Grondstoffenkader en afvalstoffenverordening, zoals die door uw raad nog moet plaatsvinden

Wel hebben wij gemeend om in het kader van een goede informatievoorziening u ook in deze RIB 102-2023 weer een korte doorkijk richting de uitvoering in 2024 te geven. Een eventuele aanpassing van de inzamelfrequentie is in lijn met het voorgenomen beleid zoals opgenomen in het nieuwe Grondstoffenkader, maar is expliciet nog een voorstel. Deze wijziging kan niet zonder wijziging van de afvalstoffenverordening en vaststelling door de raad. Tijdens de behandeling van het Grondstoffenkader en bij de behandeling van het voorstel om de afvalstoffenverordening aan te passen (verwacht najaar 2023) kunnen we hier uitgebreid over van gedachten wisselen. In onze optiek sluit deze methode aan bij het Grondstoffenkader omdat het een meer milieubewuste manier van inzamelen is en het motiverend werkt om goed te scheiden. Daarnaast is het een bewezen systeem dat in andere gemeenten al wordt toegepast.

Vraag 2
Bent u het met fractie Bastiaans eens, dat deze wijze van handelen (laat en uw raad niet mee laten praten) niet gepast is? Graag duiding.

Antwoord vraag 2
Dit is geheel in lijn met de eerder toegezegde vervolgstappen om tot een goede continuering van onze dienstverlening op het gebied van afvalinzameling te komen.

Vraag 3
Had u uw raad niet eerder hierover kunnen informeren en meenemen in de besluitvorming?
En zo nee waarom niet?
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Antwoord vraag 3
Dit was niet mogelijk. Op 12 juni is uw raad middels raadsinformatiebrief 72 geïnformeerd over de problemen met betrekking tot de afvalinzameling en het door ons ingezette stappenplan. In juli en augustus zijn er gesprekken geweest met de afval inzamelaar en was er een vakantiereces. Op 20 juli bent u door middel van een tussenbericht geïnformeerd dat u een raadsinformatiebrief zou ontvangen zodra er meer duidelijkheid was over het scenario waaraan werd gewerkt.

Vraag 4
Welke rol ligt er nog voor uw raad in het raadsvoorstel VANG welk u heeft aangekondigd in september te behandelen, maar nog niet zichtbaar is voor uw raad?

Antwoord vraag 4
Het raadsvoorstel Grondstoffenkader (VANG) beschrijft het kader waarbinnen we tussen nu en 2030 in de gemeente Venlo willen omgaan met waardevolle grondstoffen en hulpbronnen. In het plan worden daarom een aantal ordeningsprincipes beschreven, die de basis vormen voor een Uitvoeringsprogramma. Met dit plan stelt de raad dus de (beleidsmatige en financiële) kaders vast waarbinnen het college een Uitvoeringsprogramma kan uitwerken.

Dit Uitvoeringsprogramma zal tot stand gebracht worden door middel van participatie met onze inwoners, ondernemers en andere maatschappelijke betrokkenen. Ook uw raad wordt hierin nadrukkelijk meegenomen. Ook zal uw raad jaarlijks geïnformeerd worden over de bereikte resultaten. Dit zal, afhankelijk van het onderwerp, plaatsvinden via raadsinformatiebrieven, via tussentijdse besluitvorming en via de jaarlijkse P&C cyclus, met de daarbij vastgestelde KPl's.

Daarnaast zal uw raad nog om instemming worden gevraagd voor een aanpassing van de afvalstoffenverordening. Onderdeel van de afvalstoffenverordening zijn de inzamelfrequenties voor de verschillende afvalstromen.

Vraag 5
U spreekt van hogere kosten voor extra ophaalrondes. Naar mening van Fractie Bastiaans is er netto geen extra ophaalronde. Er is toch ook 8 x minder GFT ingezameld voor dit jaar en als we uitgaan van 1x per maand extra voor het restafval in de maanden oktober t/m december zijn dat 3 extra ophaalbeurten. Blijft er nog een ophaaltegoed over van 5!

Antwoord vraag 5
Inwoners zullen gedurende 2023 geen verandering ondervinden in het aantal ophaalmomenten van restafval en PMD. Hiervoor zijn wel in 2023 extra voertuigbewegingen (circa 7 ophaalrondes) nodig omdat naast de voertuigen voor de grijze container er ook apart wagens zullen moeten rijden voor de inzameling van de PMD-zakken. Met betrekking tot GFT zijn er in de zomerperiode minder inzamelrondes geweest dan gepland. In totaal is er sprake van 5 ophaalrondes minder GFT-afval inzameling. De niet gereden ophaalronden worden door de gemeente niet betaald.
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Alles tezamen zijn er in 2023 extra voertuigbewegingen nodig (circa 2 ophaalrondes) voor de inzameling van deze drie afvalstromen en dit leidt voor 2023 tot een lichte kostenstijging.

Vraag 6
Kunt u ons aangeven wat de verwerkingskosten zijn van gecombineerd afval PMD/restafval en de verwerkingskosten van PMD en verwerkingskosten restafval?

Antwoord vraag 6
Indien PMD gescheiden wordt aangeleverd hoeft er geen verwerkingsprijs betaald te worden over de tonnen PMD én ontvangt de gemeente een inzamelvergoeding van €245,- per ton PMD.

Het verwerkingstarief in 2023 voor restafval is €107,44 per ton.

Wanneer PMD uit het restafval wordt nagescheiden dan krijgt een gemeente €14,- per ton korting op het verwerkingstarief van €107,44. Daarbij moet bedacht worden dat er hierbij meer tonnen afval verwerkt moeten worden waarover dit tarief betaald dient te worden.

Vraag 7
Kunt u ons aangeven wat de kosten zijn voor een ophaalronde PMD, ophaalronde restafval en ophaalronde combinatie van deze 2 (oude systeem).

Antwoord vraag 7
Een ophaalronde definiëren we als een enkele lediging bij alle aangesloten adressen binnen de gemeente. Dit is in de praktijk een activiteit waar meerdere inzamelvoertuigen per dag, op 9 werkdagen verspreid over 2 weken, mee bezig zijn.

In 2023 zijn de kosten voor één ophaalronde PMD (in zakken) €26.039,88. De kosten voor één ophaalronde restafval (grijze bak, geheel restafval) of combinatie van restafval en PMD (grijze bak als duobak) zijn gelijk. Deze zijn €39.476,07. Over 2024 zijn we nog in gesprek met de inzamelaar.

Vraag 8
Alles blijkt nu naar het systeem te gaan zoals reeds (bij het aangaan van de overeenkomst) geadviseerd door Renewi. Waarom heeft onze gemeente zo lang vast willen houden aan haar eigen systeem? Graag hier en helder en uitvoerige reactie op, zodat wij dit ook aan onze bewoners op een begrijpelijke manier kunnen uitleggen.

Antwoord vraag 8
Tijdens de aanbesteding in 2019 werd lopende de aanbestedingsprocedure duidelijk dat de inzameling door middel van duocontainers op termijn op een andere wijze zou moeten worden ingevuld, vanwege het feit dat de noodzakelijke inzamelvoertuigen hiervoor niet meer geproduceerd werden. De gemeente heeft daarom de inschrijvende partijen (onder voorwaarden) door middel van een nota van inlichtingen (NVl3) de mogelijkheid geboden om al dan niet door middel van duobakken de inzameling uit te voeren. Vervolgens is in de aanbesteding Renewi als winnaar geëindigd. Renewi was tevens de reeds zittende leverancier. De toekomstmogelijkheden van de duobakken inclusief bijbehorende inzamelvrachtwagens zouden dus bij uitstek bij Renewi bekend moeten zijn. In de bieding van Renewi was het uitgangspunt echter nog steeds de inzameling door middel van duobakken en dito wagens. Op die basis is ook het contract met

Renewi gesloten. Aanbestedingsrechtelijk is het niet zonder meer mogelijk om een overeenkomst wezenlijk te wijzigen. Dit heeft geleid tot het zorgvuldige traject, zoals dat samen met Renewi in eerste aanleg is doorlopen. De besluitvorming van Renewi om als bedrijf volledig te stoppen met het inzamelen van huishoudelijk afval hebben begin dit jaar geleid tot een tijdelijk opschorten van het overleg over de wijze van inzameling. Naar aanleiding van het toenemen van uitval van inzamelvoertuigen medio dit jaar is het overleg gereactiveerd. En heeft geleid tot nieuwe afspraken binnen het lopende contract.

Hoogachtend,

Burgemeester en wet

de secretaris 1/ /_,,,.•
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